Indien vereist voor commerciële doeleinden, kan een toekomstige kasstroom afgedekt worden voor 100%.

GREENYARD JAARVERSLAG 2020/2021 / 181

Valutasensitiviteit

De gevoeligheidsanalyse wordt toegepast op leningen, vorderingen, overige vorderingen en overige schulden, zowel
externe als intragroep voor vreemde munten die verschillend zijn van de functionele munt van de Groep. Voor onderstaande
valutasensitiviteit werd een percentage van 10% gehanteerd om het effect van mogelijke wijzigingen in wisselkoersen te
berekenen. Deze wijzigingen zouden een impact hebben op het resultaat voor belastingen.

De gevoeligheidsanalyse werd ook toegepast op de openstaande valutatermijncontracten met een 10% wijziging in wissel-
koersen als basis.  Deze wijzigingen zouden een impact hebben op het eigen vermogen.

De onderstaande analyse geeft enkel de gevoeligheid weer voor de US-dollar en het Britse pond. Het risico voor de andere
vreemde munten is niet materieel. Een positief teken stelt een winst voor en een negatief teken staat voor een verlies.

Valutasensitiviteit 31 maart 2021 31 maart 2020

Effect op winst
voor belastingen

Effect op
eigen vermogen

Effect op winst
voor belastingen

Effect op
eigen vermogen

€'000 €'000 €'000 €'000

GBP

+10% 2 225  3 148  -227  1 200

-10% -2 719  -3 847  278  -1 466

USD

+10% 1 105  -1 880  -1 042  -2 177

-10% -1 351  2 298  1 273  3 020

De gevoeligheidsanalyse per 31 maart 2021 is gebaseerd op een netto vorderingspositie van € -24,5m GBP (31 maart 2020
€ 2,5m) en  € -12,2m USD (31 maart 2020 € 11,5m).

Renterisico

Renterisico is het risico dat de reële waarde of de toekomstige kasstromen van een financieel instrument zullen fluctueren
als gevolg van veranderingen in de marktrentevoeten. De financieringsvormen met variabele rentevoeten vloeien hoofd-
zakelijk voort uit haar Facilities Agreement en de financiering die is verkregen uit het meerlanden-factoringprogramma.

De blootstelling aan renterisico wordt op een continue basis geanalyseerd door de Groep. Er worden simulaties uitgewerkt
voor verschillende scenario’s zoals hernieuwing van bestaande posities, alternatieve financiering en indekking. Op

[…]

vaste en variabele rentevoeten. De Groep behield 30,1% van haar renterisico tegen vaste rentevoeten. Voor de financie-
ringsfaciliteiten met variabele rentevoeten werden, gezien de huidige lage rentestand en de looptijd van de financiering in
december 2021, substantieel geen financiële instrumenten gebruikt om het risico op renteschommelingen af te dekken.

Toelichting bij de geconsolideerde jaarrekening 182 /

Financiële passiva
aan geamortiseerde kostprijs

31 maart 2021 31 maart 2020

€'000 Gemiddelde
effectieve

interestvoet

€'000 Gemiddelde
effectieve

interestvoet

Variabele interestvoet

EUR 289 352  2,82% 429 702  3,57%

Vaste interestvoet

EUR 124 440  3,75% 120 404  3,75%

TOTAAL 413 792  550 107

Ondanks de afdekkingsstrategie op basis van derivaten, kan niet worden uitgesloten dat het toekomstige nettoresultaat
van de Groep onderhevig zal zijn aan renteschommelingen.

Rentesensitiviteit Nominale
waarde op

Impact 20
basispunten

Impact 20
basispunten

Nominale
waarde op

Impact 20
basispunten

Impact 20
basispunten

31 maart
2021

stijging
van de

interestvoet

daling
van de

interestvoet

31 maart
2020

stijging
van de

interestvoet

daling
van de

interestvoet

€'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000

Bankleningen 293 663  49  -49  432 608 91 -91

Renteswaps 369  1  -1  462 2 -2

Renterisico: looptijd financiële activa en verplichtingen

Looptijd financiële instrumenten
per 31 maart 2021

Gemiddelde
effectieve

Interestvoet

Totale
boekwaarde

< 1 jaar 1-5 jaar > 5 jaar

% €'000 €'000 €'000 €'000

Instrumenten met vaste interestvoeten

Obligatieleningen 3,75% 122 531  122 531  -  -

Leasing schulden 4,17% 235 445  28 496  81 213  125 736

Instrumenten met variabele interestvoeten

Geldmiddelen en kasequivalenten -  81 250  81 250  -  -

Bankleningen 2,82% 289 352  7 691  281 661  -

Negatieve banksaldi 2,86% 1 909  1 909  -  -

GREENYARD JAARVERSLAG 2020/2021 / 183

Looptijd financiële instrumenten
per 31 maart 2020

Gemiddelde
effectieve

Interestvoet

Totale
boekwaarde

< 1 jaar 1-5 jaar > 5 jaar

% €'000 €'000 €'000 €'000

Instrumenten met vaste interestvoeten

Obligatieleningen 3,75% 119 327  -  119 327

Leasing schulden 4,61% 235 191  26 409  87 575  121 207

Instrumenten met variabele interestvoeten

Geldmiddelen en kasequivalenten -  132 709  132 709  -  -

Bankleningen 3,57% 429 702  76 816  352 887  -

Negatieve banksaldi 3,21% 1 077  1 077  -  -

Alle financiële activa en verplichtingen worden geclassificeerd tegen geamortiseerde kostprijs op31 maart 2021 en 31 maart 2020.

Valuta- en rentevoetrisico: derivaten

Uitstaande derivaten:
nominaal bedrag
per vervaldag

31 maart 2021 31 maart 2020

Binnen
het jaar

Tussen
1 en 5 jaar

Na 5 jaar Binnen
het jaar

Tussen
1 en 5 jaar

Na 5 jaar

€'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000

Valutarisico

Valutatermijncontracten 225 237  -  -  198 122  -  -

Rentevoetrisico

Renteswaps -  369  -  -  462  -

TOTAAL 225 237  369  -  198 122  462  -

Derivaten worden gewaardeerd aan reële waarde en hedge accounting wordt toegepast voor alle derivaten. Er werd geen